
Hedvábné šátky, batikované polštář-
ky, kravaty, motýlky, svícny, rámeč-
ky na fotografi e, obrazy... Nepře-
berný sortiment nejrůznějších 
upomínkových předmětů a suvenýrů 
vyrobených jeho klienty nabízel stá-
nek Občanského sdružení Heřmánek. 

Sdružení provozuje v Karviné 
Dům na půli cesty, určený pro mla-
dé, kteří po dosažení plnoletosti 
opouštějí dětské domovy a jiná zaří-
zení ochranné výchovy, a setkání 
s „opravdovým“ světem se pro ně 
stává cestou trnovým hájem. Heř-
mánek se jim snaží tuto pouť usnad-
nit, a to tím, že jim umožní získat 
sociální návyky potřebné pro samo-
statný život. Posiluje v nich vědo-
mí odpovědnosti za jejich chování, 

schopnost obstarávat si samostatně 
svoje záležitosti a vést vlastní domác-
nost, hlavně pak zvyšuje jejich moti-
vaci k získání a udržení zaměstnání. 

„Řečeno jednoduše, úkolem Domu 
na půli cesty Heřmánek je změnit 
poskytnutím ubytování a dalších 
služeb nepříznivou životní situaci 
našich klientů do té míry, aby nebyli 
závislí na pomoci společnosti, přebra-
li plnou zodpovědnost za své chování 
a byli schopni žít běžným občanským 
životem,“ shrnula vedoucí vychova-
telka z Heřmánku Lenka Hanusková.

Od ledna 2008 funguje v rám-
ci Heřmánku také Zařízení pro děti 
vyžadující okamžitou pomoc, určené 
pro děti ve věku od 16 do 18 let, kte-
ré nemohou pro nepříznivou situaci 

v rodině setrvávat mezi svými nej-
bližšími, a hrozí jim proto umístění 
do zařízení ústavní výchovy. Pobyt 
v Heřmánku jim umožňuje neztratit 
s rodinou kontakt, pokračovat ve stu-
diu na stejné škole a v případě stabi-
lizace situace v rodině se do ní vrátit.

„Celkem máme v rámci obou zaří-
zení přes 30 klientů – dětí i dospě-
lých,“ upřesnila Hanusková, když 

ze svého stánku pokukovala po pro-
gramu na náměstí. „Musím uznat, 
že organizace oslav je perfektní, lidé 
jsou příjemní a usměvaví a ke vše-
obecné pohodě přispívá i krásné 
počasí,“ zhodnotila s tím, že to haví-
řům přeje. „Sama jsem z hornické 
rodiny, otec pracoval na Dole Doub-
rava, jezdil tam s mašinkou,“ dodala 
na vysvětlenou.

Nosným programem Nadace OKD je 
tento rok podpora chráněných dílen. 
Ty na fryštátském náměstí repre-
zentovaly například Chráněné dílny 
svatého Josefa, které provozuje Cha-
rita Opava a jež zaměstnávají zdra-
votně znevýhodněné občany od roku 
1996. Řádné zaměstnání na pracovní 
smlouvu zde získají především lidé 
s tělesným a smyslovým znevýhod-
něním a jejich kombinacemi, kteří 
potřebují k výkonu práce průběžný 
výcvik a instruktáž, včetně trpělivé 
psychické podpory, pracovní a soci-
ální asistence. Chráněné dílny sv. 
Josefa nabízejí práci v šicí, keramické 
a kompletační dílně a k dnešnímu dni 
zaměstnávají okolo 60 osob. 

„Šicí dílny vyrábějí hračky, povle-
čení, vlastně cokoliv, co se dá ušít. 
A keramické dílny? Podívejte se 
na naši nabídku na pultu,“ vyzval 
provozní pracovník opavských chrá-
něných dílen Jiří Konečný. 

Karvinou prý zná, ale na Hornic-
kých slavnostech OKD se ocitl popr-
vé. „Od Nadace OKD jsme obdrželi 
pomoc na výjezdy na podobné akce, 
na nichž prodáváme své výrobky,“ 
vysvětlil. K úrovni oslav měl pou-
ze slova chvály. „Úplně super, navíc 
vyšlo počasí. Moc času na sledování 
programu jsme neměli, ale stěžejní 
byl podle mne průvod Nadace OKD – 
ten byl opravdu moc pěkný,“ hodnotil 
Konečný.

Pokud jste přišli na Hornické slav-
nosti se svojí drobotinou, určitě jste 
nemohli bez povšimnutí minout 
stánek ostravského občanského 
sdružení THeatr ludem. Vždyť kde 
jinde si mohly děti vlastnoručně 
vyrobit opravdové loutky a zahrát si 
s nimi divadlo? Nebo si ozdobit kvě-
tináč, zasadit do něj aloe vera nebo 
netřesk a odnést si vše domů? 

„Takže o programu Hornických 
slavností toho moc říci nemohu, měli 
jsme na stánku docela frmol,“ usmí-
vala se studentka výtvarné výchovy 
na Ostravské univerzitě a lektorka 
THeatru ludem Irena Iškievová, když 
jsme se jí zeptali na dojmy z hornické 
akce. „Měli jsme nachystáno 30 květi-
náčků a zmizely všechny, šly na drač-
ku,“ upřesnila brněnská rodačka.

THeatr ludem má ve svém pro-
gramu řadu činností zaměřených 
na podporu kulturního života. 
Do obecného povědomí se prosa-
dil zejména díky pořádání pravidel-
ných dílen Terapie loutkou. Jedná 
se o zážitkové arteterapeutické díl-
ny s loutkami a materiálem, které 
umožňují aktivní zapojení handica-
povaných dětí do tvořivé hry a krea-
tivní práce s materiálem a loutkami. 
Tento typ terapie je pod ochrannou 
známkou sdružení THeatr ludem 
a není registrován jinde v Evropě. 
Terapie loutkou probíhá ve speciál-
ních základních školách a ústavech 
v Ostravě a Opavě, divadélko ale 
každoročně pořádá i otevřenou dílnu 
pro veřejnost, na které lze tuto speci-
fi ckou techniku zhlédnout.

„Postupně rozšiřujeme tým lek-
torů, kteří se arteterapeutickou 
metodou zabývají. Naším cílem 
je zintenzivnění terapie loutkou 
ve školních zařízeních. Probíha-
jící dílny se mohou také v tomto 

roce uskutečňovat především 
díky podpoře statutárního měs-
ta Ostravy a Nadace OKD,“ řek-
la předsedkyně sdružení Hana 
Galetková. Bohuslav Krzyžanek

Zprávy z neziskových organizací, kterým pomáhá OKD a její nadace při péči o nemocné lidi, seniory, děti i životní prostředí

Staví se čelem k těm, jimž osud 
ukazuje spíše zamračenou tvář
V městečku Nadace OKD bylo rušno. Lidé si mohli vyzkoušet i unikátní terapeutickou metodu, kterou v Evropě nenajdete

Kdo se představil na náměstí – Městečko Nadace OKD 2011
1.  Tyfl oCentrum ČR, o. p. s. (nevidomí 

maséři)
2.  Charita sv. Alexandra (chráněná dílna)
3.  Chráněná dílna sv. Josefa, Charita Opava
4.  Effatha Krnov, Slezská diakonie (sociál-

ně terapeutická dílna)
5.  Valíme se…, o. s.
6.  THeatr Ludem, o. s. (artetarapie)
7.  ONKO – Naděje (sdružení onkologic-

kých pacientů Karviná), ONKO-Amazon-
ky, o.s. Ostrava

8.  Sociálně terapeutická dílna Hosana, 
Slezská diakonie

9. Sociální služba, Slezská diakonie

10.  Náš svět, příspěvková organizace 
(sociálně terapeutické dílny) 

11.  Spolek Přátelé Vrbenska, Actaea 
12.  Občanské sdružení Heřmánek 
13.  Občanské sdružení NET (drogová 

problematika)
14.  Nový domov, příspěvková organizace 

(sociální služby pro seniory a občany 
se sníženou pohyblivostí)

15.  Krajské středisko volného času 
Juventus Karviná

16.  Občanské sdružení Dítě s diabetem
17.  Galaxie centrum pomoci, o. s. (denní 

stacionář)

Miniškoličky hlídají, 
aby rodiče pracovali
OSTRAVA – Rodiče v práci, plné 
školky, babičky nemůžou… Co s dět-
mi? Otázku, jakou si někdy položila 
snad většina pracujících maminek 
a tatínků, zodpoví v našem regionu 
hned tři centra podporovaná Nadací 
OKD. Ve dvou Sluníčkách v Karviné 
a Havířově a v Chaloupce v Ostravě 
nabízejí hlídání!

„A to každý pracovní den. Služba 
nazvaná Miniškolička je určena těm, 
kteří potřebují zajistit hlídání kvůli 
usnadnění návratu po mateřské 

do práce, návštěvě zaměstnavatele, 
případně docházce do vzdělávacích 
kurzů,“ informovala Ivana Reisová 
z Centra pro rodinu Sluníčko v Karvi-
né-Novém Městě.

Tady sídlí Miniškolička v Jurkovi-
čově ulici 1547. Sluníčko v Havířově 
funguje v Šumbarku v ulici Marie 
Pujmanové 1151/17 a Chaloupka 
v Ostravě-Přívoze je v Repinově ulici 
19. Berou zde děti od tří let věku, 
například takové, kterým rodiče 
z kapacitních důvodů nemohli zajistit 
místo v normální školce.
Internetové odkazy:
• www.centrum-slunicko.cz
• www.materskecentrumslunicko.eu
• www.rcchaloupka.cz

„Miniškolička je v provozu 
sedm hodin denně,“ řekla Lenka 
Kalniková, manažerka projektu „Krok 
za krokem“, jehož stěžejním cílem je 
rozvoj a podpora inovativních forem 
péče o dítě. Hlídání v mateřských 
centrech také pomáhá rodičům 
uplatnit se na trhu práce a ulehčuje 
obcím problematickou situaci s plný-
mi školkami. uzi
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…podobně jako z nabídky Chráněných dílen sv. Josefa z Charity Opava.

U stánku Občanského sdružení Heřmánek bylo z čeho vybírat...

THeatr Ludem: Masky a loutky vyrobené 
z čehokoliv, dětské fantazii se hranice 
nekladou. 

Hlídání dětí v Chaloupce v Ostravě.

KARVINÁ – Opravdovou ozdobou Hornických slavností OKD bylo i tentokrát 
městečko Nadace OKD, v němž se prezentovaly organizace podpořené hor-
nickou nadací. Tím spíš, že v tomto případě se nepočítal ani tak umělecký 
dojem stánků, jako spíš to, kolik srdce kdo vkládá do pomoci těm, jimž osud 
ukazuje zamračenou tvář. A toho bylo všude na rozdávání.

Karvinská stálice: Heřmánek

Charita Opava: Trpělivost a podpora

THeatr ludem: v dětském obležení


